
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-411 del  06/06/2012

Oggetto Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER  relativa  alla  fornitura  di  arredi  per 
ufficio per l’acquisto di n. 8 poltrone operative su ruote 
con braccioli. Importo complessivo di Euro 1.347,28+IVA 
21%. CIG ZF905472CC e CUP J39E12000480002

Proposta n.  PDTD-2012-413 del  06/06/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 06 (sei)  giugno 2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER  relativa 

alla fornitura di arredi per ufficio per l’acquisto di n. 8 poltrone operative su ruote 

con braccioli. Importo complessivo di Euro 1.347,28+IVA 21%. CIG ZF905472CC e 

CUP J39E12000480002.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri  di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art.  125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n.163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare 

gli  artt.19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del 

sistema di acquisto centralizzato”;

PREMESSO:

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici,  denominata “INTERCENT-ER” 

costituita ai sensi della soprarichiamata legge, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente,  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere  all'individuazione  del  Fornitore  per  la 

fornitura di arredi per ufficio, mediante procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di 

gara inviato alla G.U.U.E. in data 27 novembre 2008;

- che la ditta  MI.SE S.r.l.  con sede legale  in Falconara Marittima (AN), via Marconi 31, è 

risultata aggiudicataria del lotto nr. 6 della fornitura di cui sopra, ed ha sottoscritto in data 

15/06/2009  con  l’Agenzia  Intercent-ER  apposita  Convenzione  (durata  ventiquattro  mesi 

rinnovabili per ulteriori dodici), pubblicata sul sito internet www.intercent.it, e allegata sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che tale Convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di 

conclusione ed esecuzione, della fornitura degli arredi per ufficio di cui al lotto 6;

- che la Convenzione è stata rinnovata per ulteriori dodici mesi e che la nuova scadenza è il 

14/06/2012;

2



PREMESSO INOLTRE:

- che  le  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna,  quali  Arpa,  debbono utilizzare  la 

suddetta Convenzione  per i propri fabbisogni, ai sensi dell’art.  19 della l.  r.  11/2004 cit., 

mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura generati attraverso il sito, indicanti le quantità 

di beni richiesti, i dispositivi opzionali ed i servizi richiesti oltre che il luogo di consegna;

- che la  direttiva  della  Giunta  della  Regione E.R.  del  7.11.2005 per  il  coordinamento  delle 

iniziative  INTERCENT-ER  con  quelle  assunte  da  Consip,  stabilisce  che  a  seguito 

dell'attivazione della centrale acquisti della Regione E.R., si deve ritenere che il vincolo di 

benchmark posto dalla legislazione statale non grava più sulle singole amministrazioni, ma 

sulla centrale regionale;

CONSIDERATO:

- che è necessario provvedere all’acquisto di n.8 poltrone operative su ruote con braccioli da 

assegnare al personale in forza presso la sede di Bologna del Servizio Idro-Meteo-Clima;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  l’importo  unitario,  stabilito  nella  Convenzione  stipulata  tra  l'Agenzia  Regionale 

INTERCENTER e la ditta MI.SE. S.r.l. per la fornitura di arredi per ufficio è:  lotto 6 – rif.85 

- sub. Lotto 6.3: poltrona operativa su ruote con braccioli  in tessuto –marca JDS – codice 

produttore 2057A010 con braccioli tipo 0555 – colore Grey  Euro 168,41+ IVA 21%;

- che la fornitura dovrà essere consegnata presso la sede di Bologna del Servizio Idro-Meteo-

Clima Viale Silvani 6, sesto piano, previo accordo con le referenti per la consegna identificate 

in:  Roberta Costa o  Daniela Ranieri;

RITENUTO:

- di  aderire  pertanto alla  Convenzione  stipulata  dall’Agenzia  regionale  Intercent  E-R per  la 

fornitura di arredi per ufficio ai sensi dell'art.  19 della l.  r.  n. 11/2004, data la particolare 

convenienza dei prezzi e delle condizioni contrattuali in essa stabiliti;

DETERMINATA UNA SPESA:

- di Euro 1.347,28 + IVA 21% per la fornitura di n. 8 poltrone operative su ruote con braccioli 

da destinare al personale del Servizio Idro Meteo Clima di Arpa;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come approvato con D.D.G. n. 87 del 

17/11/2009,  che  all’art.  3  comma  2  prevede  espressamente  l’obbligo  di  aderire  alle 

convenzioni  quadro  stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici, 

denominata INTERCENT-ER e la facoltà di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.A;

3



ESPRESSO:

- il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio 2004, n. 

11,  alla  convenzione INTERCENT "arredi  per ufficio  2" stipulata  tra  l’Agenzia  regionale 

Intercent E-R. e la ditta MI.SE. S.r.l. in data 15/06/2009;

2. di provvedere all'emissione e sottoscrizione di un ordinativo di fornitura, secondo le modalità 

previste  nella  convenzione  di  cui  trattasi,  resa  disponibile  sul  sito  www.intercent.it,  per  i 

seguenti articoli da destinare al Servizio Idro-Meteo-Clima: Numero 8 poltrone operative su 

ruote con braccioli in tessuto – marca JDS – - colore A031 Grey - modello 2057A010 con 

braccioli tipo 0555 (costo unitario Euro 168,41+ IVA 21%); che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

3.  di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.347,28 + IVA 21% pari ad Euro 1.603,21, ha 

natura di investimenti, è di carattere pluriennale, e le relative quote di ammortamento, a partire 

dall’esercizio  2012,  sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di costo SIMC (INVES-DSSIM).

Allegato:

A) Ordine di fornitura

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



Pagina: 1

 

 

 

ORDINATIVO DI FORNITURA CONVENZIONE  ACQUISTO ARREDI PER

UFFICI 2 num. 25783

Data di creazione ordine 06/06/2012 12:05:22

Descrizione ordine sedute operative

Fornitore MI.SE.

Partita IVA 00120030424

Indirizzo VIA MARCONI, 31, 60015 FALCONARA MARITTIMA (ANCONA)

Fax 0719160004

Il sottoscritto CARLO CACCIAMANI

Codice fiscale CCCCRL58C25A271I

In qualità di DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Per l'Amministrazione AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE - ARPA

Codice fiscale/Partita IVA 04290860370

Struttura di appartenenza SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

Telefono 0516497511

Fax 0516497501

Email: urpsim@arpa.emr.it

Indirizzo di fatturazione Via Po, 5, IT Bologna BO 40139

	 -	vista la "Convenzione ACQUISTO ARREDI PER UFFICI 2" stipulata il 15/06/2009 ai sensi dell’art. 21 della Legge

Regionale n. 11 del 24 maggio 2004, tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e MI.SE. e visti i prezzi e le altre condizioni

della fornitura, stabiliti nella Convenzione;

 

ORDINA

Poltrona operativa su ruote con braccioli in tessuto

Quantità 8 ( Pezzo ) 

Indirizzo di consegna VIALE SILVANI, 6 BOLOGNA 40122 (BOLOGNA) IT

Prezzo unitario (Euro IVA esclusa) 168,41

Totale (Euro IVA esclusa) 1.347,28

TOTALE ORDINATIVO DI FORNITURA(IVA ESCLUSA) 1.347,28

IVA 282,93

TOTALE ORDINATIVO DI FORNITURA(IVA INCLUSA) 1.630,21

NOTA: Il presente ordinativo di fornitura avra' validita' fino al 14/06/2012

COMUNICAZIONE PER IL FORNITORE: 

Contatti Costa 051 6497509_ RANIERI 051 6497507



N. Proposta:   PDTD-2012-413   del    06/06/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Adesione alla convenzione INTERCENT-
ER relativa alla fornitura di arredi per ufficio per l’acquisto di n. 8 
poltrone operative  su  ruote  con braccioli.  Importo complessivo  di 
Euro 1.347,28+IVA 21%.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  06/06/2012
La Responsabile Amministrativa


